
よりよい誌面づくりのため、皆さまからいただいたご意見・ご感想を
参考にさせていただいております。その一部をご紹介します。声読者の

編集部のつぶやき

　いよいよ新年度となり、新しい環
境でお仕事を始める方もいらっしゃ
るでしょう。
　年度の変わり目は何かとせわしな
く、加えて新型コロナウイルス感染
症の影響などもあり、不安を感じな
がらの生活が続いています。
　そんな中ではありますが、ワクチ
ンや新薬について、目覚ましいス
ピードで開発されたりと、偉大な科
学の力を感じます。
　科学のみならず人間のさまざま
な英知により、新しい年度が、明る
い未来への始まりとなることを祈っ
てやみません。

免疫力UPメソッド！「リズムよく噛む」と、心も体も健康になる！よく噛む
ことの大切さを再認識しました。教え子たちにもよく噛むよう指導しようと
思います。� （40歳代女性）

▶いつもご拝読いただきまして、ありがとうございます。皆さまの心と体がいつ
も健康であることを願っております。また、子どもたちへの教えの一端となれ
ば、幸いです。

「歩数計を上手に使いましょう」歩数計を上手に使うということ、歩くことの
大切さや歩数の増やし方を知ることができ、大変参考になりました。
� （40歳代男性）

▶ご覧いただきありがとうございます。1つ1つは小さな差でも、積み重なると
大きな差が生まれます。健康のための一歩を踏み出しましょう！

「医療費のお知らせ」の見方が分かりやすく、ありがたいです。（50歳代男性）

▶ありがとうございます。これからも改善に努めてまいります。

退職する方の年金関係手続が、フローチャートになっていて分かりやすいで
す。保存版とします。� （60歳代女性）

▶保存版にしていただけるとのこと、ありがとうございます。退職時の年金関係
手続は、初めて行う方も多く戸惑われるかもしれません。組合員の皆さまが、
諸手続の意味を理解し、スムーズに行っていただけるよう、これからも工夫し
た記事づくりを目指してまいります。

※写真はイメージです。

令和4年7月1日発行予定です。
最新号の「かがやき」誌面は公
立学校共済組合東京支部ホーム
ページでご覧いただけます。

差込の
「かがやき」編集担当宛てはがき
　　　　　　　でご応募ください。
記載内容の掲載を希望されない方は、
はがきの「掲載不可」の欄にチェックを
入れてください。

「かがやき」編集部では、皆さまのご意見やご感想、また誌面へのご要望等
を募集しています。組合員の皆さまにとってより楽しく、より役に立つ誌面
づくりに生かしたいと考えておりますので、率直なお声をお聞かせください。
※お寄せいただいたご意見等は、次号以降の誌面でご紹介させていただく場合が
　ございます。

応募方法

https://www.
kouritu.or.jp/
tokyo/

次号は
「　　　　    」の誌面づくりにご参加ください！
ご意見・ご感想をお待ちしています

差込はがきに「クイズの答え」のほか
郵便番号、住所、氏名、電話番号を
ご記入の上、ご応募ください。
※当選者の発表はプレゼントの発送をもって
代えさせていただきます。

※ご記入いただいた情報はプレゼント発送の
みに利用させていただきます。

※E-mailでのご応募は受け付けておりません。

前号の
答え

クイズの応募方法

［問題］砕かれた氷が覆いつ
くすセントローレンス川で繰
り広げられるのは何のレース
でしょうか？

正解は  ❷ カヌー
流氷をかき分けながら進むアイスカヌーレー
ス。カヌーを「漕ぐ」ときもありますが、川面が
凍っている場所では人力でカヌーを押したり、
担いだりしながら前進する過酷なレースです。

クイズのご応募は
差込はがきのみで
受け付けます！

令和4年
4月29日（金）

必着

締 切

1 ・ 2 ・ 3

ま賞 ・ つ賞・り賞

※いただいたご意見・ご感想は「かがやき」誌上でご紹介させていただく場合がございます。
　掲載を希望されない場合は、下記に□を入れてください。

▶本冊子へのご意見・ご感想がありましたらお書きください。

【応募締切】令和4年4月29日（金）必着

▶本冊子のなかでおもしろかった記事は何ですか。

▶本冊子のなかで役に立った記事は何ですか。

個人情報の取扱いについて
このはがきにご記入いただいた方の個人情報については、プレゼントの発送のみに利用させていただ
きます。

掲載不可

クイズの答えを○で囲んでください。

ご希望のプレゼントを○で囲んでください。

▷問題はP36を
　ご参照ください。

応募はがき

の

プレゼント
クイズ

問題 クイズ正解者の中から抽選でプレゼント！クイズ正解者の中から抽選でプレゼント！

インド料理ムンバイ

マサラチャイ用
スパイスキット ほか

マサラチャイ用スパイス入り茶葉とインド
産アラビカ種ドリップバッグコーヒー

世界の祭り紹介国にちなんで

◎ご応募のなかったプレゼントについては、正解者（他のプレゼント当選者を除く）による抽選とさせていただきます。

1名様ま

山内本店　梅屋

まぼろしの味噌
米麦あわせ・熟成麦
現代の名工、永田富浩伝承の最高傑作。
無添加「まぼろしの味噌」詰め合わせ

免疫力UP!メソッドから

2名様つ

ソレイユ出版  直筆サイン本
『天才少年棋士を育てた杉本師匠！
将棋の「しょ」の字も知らない私を、
将棋ができるようにしてください！！』
カンロ  「健康のど飴
たたかうマヌカハニー」

杉本昌隆さん「とっておきの手土産」

8名様り賞 賞 賞

例年、3月に開催されるヒンドゥー
教の春祭りです。この祭りの最大
の特徴は、人々が色のついた粉を
掛け合うこと。もともとは豊作を
祈願する祭りでしたが、長い年月
の中で悪魔払いの伝説と相まっ
て、悪魔を追い払うために泥や汚
物を投げつけるようになったのだ
とか。それが、現在の色粉を掛け
合うという行為につながったとさ
れています。なお、伝統的な色粉
は自然由来のものが多く、肌への
負担はさほどないそうです。

インド 　  ホーリー祭り

色粉の基本色は炎や血を表す赤、豊かな自然を表す緑、そして黄色の3色です。
黄色は何を表しているでしょうか？

の

3択問題です! 　　❶太陽　　❷バナナ　　❸汚物

プレゼント
クイズ

インド
Republic of India

37


